
 

 

 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 

019/2021/SMPS ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA SÃO FRANCISCO DE ASSIS. 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 

019/2021/SMPS EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 003/2021/SMPS publicado no Diário 

Oficial dos Municípios Mineiros no dia 18/10/2021 Edição 3116. PARCEIRO PÚBLICO: Prefeitura 

Municipal de Pouso Alegre/MG, inscrita no CNPJ sob o nº 18.675.983/0001-21, através da Secretaria 

Municipal de Políticas Sociais. PARCEIRO PRIVADO: Associação Comunitária São Francisco de Assis, 

inscrita no CNPJ sob nº. 19.072.313/0001-83. 

OBJETO: acréscimo do valor de R$85.724,20 (oitenta e cinco mil, setecentos e vinte e quatro reais e 

vinte centavos), ao valor total da parceria, para o custeio de do Serviço de Proteção Especial de Alta 

Complexidade na modalidade de Acolhimento Institucional de Longa Permanência da Pessoa Idosa - 

ILPI, alterando o valor da vaga ocupada de R$1.495,74 (um mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e 

setenta e quatro centavos) para o valor de R$2.000,00 (dois mil reais), tendo em vista que nos últimos 24 

meses de parceria o reajuste realizado com base no IPCA de 2022 e 2023 acresceu um valor que não 

corresponde ao cenário inflacionário que o país tem enfrentado nos últimos anos, onerando para 

Associação o custeio do serviço ofertado. 

TOTAL DE RECURSOS: R$778.262,20(Setecentos e setenta e oito mil, duzentos e sessenta e dois 

reais e vinte centavos), sendo reajustado pelo IPCA a cada doze meses de parceria. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.006.000.0008.0244.0021.2041.3339039000000000000.25000000000 – Secretaria de Políticas Sociais 

– Manutenção de Chamamento Público – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – Ficha 1575. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Primeiro Termo de Aditivo ao Termo de Colaboração entrará em 

vigor a partir de sua assinatura. 

DATA DA ASSINATURA: 12 de julho de 2024. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014; Decreto Federal nº 8.726/2016 e cláusula nona 

do Termo de Colaboração nº 019/2021/SMPS. 

SIGNATÁRIOS: Marcela Reis Severino do Nascimento – Secretária Municipal de Políticas Sociais e 

Sônia Cristina da Silva Morais, Presidente da Organização da Sociedade Civil Associação Comunitária 

São Francisco de Assis.  

O Extrato e o Plano de Trabalho poderão ser consultados na íntegra no site da Prefeitura 

www.pousoalegre.mg.gov.br, na aba “Terceiro Setor - Publicações Oficiais”.  

Todo o processo de formalização da parceria encontra-se à disposição para consulta e verificação na sede 

da Secretaria Municipal de Políticas Sociais. 

 

  


